
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.375 Sexta-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2020

RESOLVE:
Exonerar a pedido, o servidor JOEL GALVAO DA SILVA, matrícula 
54191299/1, do cargo de Agente de Portaria, lotado da Secretaria de Es-
tado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 01/10/2020, de acordo com o 
art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, resguardando o direito à recondução 
nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 de 
outubro de 2.020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 590447

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 270/2020-GS/SEPLAD DE 08 DE OUTUBRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/753412;
R E S O L V E:
FORMALIZAR a designação da servidora ROBERTA BRAGA FERNANDES DE 
MORAES, Id. Funcional nº. 54196670/2, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, para responder pela Coordenadoria de Monitora-
mento e Avaliação de Programas, durante o impedimento do titular FRAN-
CISCO LEITE DA SILVA NETO, Id. Funcional nº. 6403638/1, no período de 
01.10.2020 a 30.10.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE 
OUTUBRO DE 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 590581

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 311/2020-SEPLAD/DAF
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais, fundamentada no art. 25, inciso II c/c inciso VI 
do art. 13 da Lei Federal nº 8.666/93 e considerando o Parecer Jurídico, 
exarado no Processo nº 2020/767164, resolve reconhecer a inexigibilida-
de de licitação para contratação da empresa FUNDAÇÃO DOM CABRAL, 
objetivando a inscrição de 1 (um) servidor desta SEPLAD no “Programa 
Governança, Risco e Complaince 2020, conforme proposta da contratada, 
no valor à vista de R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais).
Belém, 14 de outubro de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 590432

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 311/2020-SEPLAD/DAF

Nos termos do art.26, da Lei nº 8666/93 ratifi co a inexigibilidade de lici-
tação para inscrição de 1 (um) servidor desta SEPLAD no “Programa Go-
vernança, Risco e Complaince 2020, conforme proposta da contratada, 
constante no Processo nº 2020/767164, no valor à vista de R$ 5.200,00 
(cinco mil e duzentos reais).
Belém, 14 de outubro de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 590434

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 517/2020-DAF/SEPLAD, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994; e o Processo PAE nº. 820496/2020, de 13.10.2020;
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor Kleber Augusto Lara da Costa, Id. Funcional nº 
5946311/2, ocupante do cargo de Coordenador de Apoio à Estação Cida-
dania, lotado na Diretoria de Desenvolvimento de Gestão desta Secretaria 
de Planejamento e Administração, a viajar para a cidade de Marabá/PA no 
período de 19.10 a 24.10.2020 para apresentação dos novos servidores 
(coordenadora e secretário de unidade), treinamento dos sistemas (PAE e 
SIMOS) e demais procedimentos administrativos referentes ao funciona-
mento da Estação Cidadania do referido município, conforme requerimento 
de solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 5 e ½ (cinco e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocara conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
OUTUBRO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 590640

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 515/2020-DAF/SEPLAD, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de julho 
de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03/07/2020 e as que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 
2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019.
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores desta 
Secretaria, conforme quadro abaixo.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período Concessivo

5843901/6 ANA MARIA COSTA PENALBER 2019/2020 03/11/2020 a 02/12/2020
5901442/3 ANTONIO CARLOS ABBADE PEREIRA 2019/2020 16/11/2020 a 15/12/2020
3152600/1 ANTONIO JOSE PINTO DA SILVA 2017/2018 03/11/2020 a 02/12/2020
57173473/1 ATHOS CANDEIAS LOUREIRO DE ALCANTARA 2018/2019 03/11/2020 a 02/12/2020
57175312/1 CARLOS BENJAMIN DE SOUZA GONÇALVES 2019/2020 20/11/2020 a 19/12/2020
54191755/7 EDINEUSA MARIA SILVEIRA ALENCAR DA ROSA 2019/2020 03/11/2020 a 02/12/2020
5362016/1 EDMILSON CÂMARA CORRÊA 2019/2020 16/11/2020 a 15/12/2020
57207926/1 ELIANE LAURILENE CASTRO DE SENA 2019/2020 19/11/2020 a 18/12/2020
80845497/3 EVERSON LUIS MORAES COSTA 2019/2020 03/11/2020 a 02/12/2020
57208366/1 HELEN TATIANA SALDANHA DA SILVA RIBEIRO 2018/2019 03/11/2020 a 02/12/2020
55588531/3 HERALDO MARQUES NOGUEIRA 2019/2020 03/11/2020 a 02/12/2020
3215075/1 HILTON DE FREITAS MENDES 2019/2020 03/11/2020 a 02/12/2020
57212616 IJANIL SARDINHA JUNIOR 2019/2020 03/11/2020 a 02/12/2020
5828120/2 IRENILDES FRANCISCA ALBUQUERQUE SILVA 2019/2020 26/11/2020 a 25/12/2020
51855470/5 JANETE DE SOUZA FERNANDES 2019/2019 03/11/2020 a 02/12/2020
3279634/1 JERÔNIMO CORRÊA 2019/2020 01/11/2020 a 30/11/2020
57213085/1 JOÃO CHARLET PEREIRA JUNIOR 2019/2020 05/11/2020 a 04/12/2020
57175306/1 JOÃO CLAUDIO VASCONCELOS GAMA 2019/2020 20/11/2020 a 19/12/2020
3279618/1 JOÃO DE JESUS CORRÊA 2019/2020 01/11/2020 a 30/11/2020
5941037/1 JOELMA DE FATIMA GOMES DA SILVA 2019/2020 03/11/2020 a 02/12/2020
7007698/1 JOSE FIRMINO DE ARAUJO NETO 2019/2020 03/11/2020 a 02/12/2020
8002045/2 JOSE ISAAC ALVAREZ ELARRAT 2019/2019 03/11/2020 a 02/12/2020
57175300/1 KELLEN CRISTINA COSTA DA SILVA 2017/2018 03/11/2020 a 02/12/2020
5824249/3 LEIA DA SILVA MOURA 2016/2017 03/11/2020 a 02/12/2020
54194478/1 MARCIA CORREIA LAGO MOURA 2018/2019 23/11/2020 a 22/12/2020

80810/3 MARIA DE NAZARE PAES LOUREIRO 2019/2020 04/11/2020 a 03/12/2020
26662/1 MARIA DE NAZARÉ SOUZA DE MENDONÇA 2019/2020 11/11/2020 a 10/12/2020
1570/1 MARIA IVETE RABELO DA SILVA 2019/2019 09/11/2020 a 08/12/2020

3277569/1 MARIA JOSE CARDOSO LIMA 2019/2020 09/11/2020 a 08/12/2020
3279642/1 MARIO JORGE CORRÊA 2019/2020 01/11/2020 a 30/11/2020
57195870/1 NEUZA FERNANDA DE MORAES MELO 2019/2020 12/11/2020 a 11/12/2020
5946862/1 PAULA FERNANDA BAZZONI 2019/2020 03/11/2020 a 02/12/2020
5724074/5 PAULA FRASSINETTI GONÇALVES CAMPELLO 2019/2020 05/11/2020 a 04/12/2020
5544920/3 RITA DE CASSIA MACEDO MOREIRA 2018/2019 01/11/2020 a 30/11/2020
54196670/2 ROBERTA BRAGA FERNANDES DE MORAES 2019/2020 02/11/2020 a 01/12/2020
830100/1 RONALDO SANTOS BORDALLO 2018/2019 23/11/2020 a 22/12/2020

54185724/3 ROSEANE ANDRADE DA SILVA 2019/2020 30/11/2020 a 29/12/2020
730971/2 WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA 2018/2019 30/11/2020 a 29/12/2020
347612/3 WALTER GARCIA MONTALVÃO 2019/2020 03/11/2020 a 02/12/2020
5632579/3 WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO 2019/2020 03/11/2020 a 02/12/2020
57188912/1 WILLIAM FRAZÃO DE SOUZA 2018/2019 03/11/2020 a 02/12/2020
5913748/2 WITORIA HESKETH LOPES 2019/2020 03/11/2020 a 02/12/2020

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 DE 
OUTUBRO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 590665

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 274, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020
A Secretária de Estado de Planejamento e Administração, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 05 de 
Dezembro de 2019, publicado no DOE nº 34.051 de 05 de Dezembro de 
2019,
Considerando a solicitação de realização de concurso público para o quadro 
de pessoal da Polícia Civil do Estado do Pará;
Considerando os termos do Processo no. 2020/800678;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem a Comissão 
de Concursos Públicos C-206 e C-207, para preenchimento de cargos de 
Delegado de Polícia Civil, Investigador de Polícia Civil, Escrivão de Polícia 
Civil e Papiloscopista da Polícia Civil do Estado do Pará.
Presidente:
ODILENE FERNANDES DA CONCEIÇÃO SANTOS – SEPLAD
Membros:
ANNA LAURA FERREIRA DE ARAÚJO MOURÃO – SEPLAD
KARINA CORREIA FIGUEIREDO – PC
JULIANA THOMÉ CAVALCANTE DO ROSÁRIO – PC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 15 de 
outubro de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 590763


